—1——

北京市石油流通行业协会
京油协秘字 〔2023〕10号

关于做好《北京市单位消防安全主体责任规定》

学习宣传和贯彻落实工作的通知
各会员单位：

《北京市单位消防安全主体责任规定》已经 2023年 7月 4日市人民

政府第 22次常务会议审议通过。7月 19日，市长殷勇签署第 310号北京

市人民政府令，并向社会公布，自 2023年 9月 1日起施行。现根据北京

市商务局<关于做好《北京市单位消防安全主体责任规定》学习宣传和贯

彻落实工作的通知>请各单位认真组织学习宣传，贯彻落实。企业各层级

领导按照“管业务必须管安全”“管生产经营必须管安全”的要求，通过

学习压实各部门消防安全责任，推动本单位消防安全规范化、标准化建设，

提升自主管理水平，夯实火灾防控基础。

后附北京市商务局<关于做好《北京市单位消防安全主体责任规定》

学习宣传和贯彻落实工作的通知>。

北京市石油流通行业协会

2023年 8月 10日

—2——

附：

关于做好《北京市单位消防安全主体责任规定》
学习宣传和贯彻落实工作的通知

市粮食和储备局，各区商务局、北京经济技术开发区商务金融局，

各行业协会，市商务局机关各处室、各直属事业单位：

《北京市单位消防安全主体责任规定》（以下简称《规定》)

已经 2023 年 7 月 4 日市人民政府第 22 次常务会议审议通过。7

月 19 日，市长殷勇签署第 310 号北京市人民政府令，并向社会

公布，自 2023 年 9 月 1 日起施行。根据《北京市防火安全委员

会关于印发〈北京市单位消防安全主体责任规定〉学习宣传和贯

彻落实工作方案的通知》要求，为做好商务行业各单位对《规定》

的宣传贯彻落实工作，有关事项通知如下。

一、学习安排

一是机关人员学习（8 月 10 日前完成）。市区两级商务部

门机关各处（科）室、各直属事业单位、各行业协会利用一周时

间组织全员学习《规定》，精读《规定》原文，熟知各章节条款，

利用《规定》指导所分管领域消防安全工作。

二是企业管理人员学习（8 月 15 日前完成）。企业各层级

领导按照“管业务必须管安全”“管生产经营必须管安全”的要

求，人人学《规定》，通过学习压实各部门消防安全责任，推动

本单位消防安全规范化、标准化建设，提升自主管理水平，夯实

—3——

火灾防控基础。

三是企业员工培训（8 月 31 日前完成）。企业组织全体员

工学习《规定》原文，同时延伸培训《规定》中的各项具体内容，

使全体员工熟悉本单位的火灾危险性、防火灭火措施、消防设施

以及灭火器材的操作使用方法、人员疏散逃生知识等内容。培训

结束后要组织合格考试。

二、宣传措施

一是开展新媒体宣传。各区商务部门、各行业协会要制作多

媒体宣传片，制作“一张图”，生动开展《规定》的解读，积极

通过新闻媒体、官方网站、微信平台、本单位公共场所 LED 屏进

行宣传，全面提升普法覆盖面。

二是营造宣传氛围。各企业经营场所要悬挂贯彻落实《规定》

的横幅标语、宣传画、宣传挂图等，扩大宣传覆盖面，提高社会

公众知晓率，形成学习贯彻《规定》的良好氛围。

三、贯彻落实

一是压实企业单位主体责任。各企业单位要牢固树立主要负

责人是本单位消防安全第一责任人的意识，对本单位消防安全工

作全面负责；单位分管负责人对分管业务范围内的消防安全工作

负责；明确本单位消防工作机构或者专职、兼职消防安全管理人

员，具体组织实施和督促落实本单位消防安全工作；明确本单位

各层级、各岗位的消防安全责任人员和责任范围。认真履行日常

消防安全管理、消防宣传教育培训和火灾事故应急处置责任。

—4——

二是压实行业部门管理责任。各区商务部门、机关各有关处

室依照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必

须管安全”的原则，在开展业务工作同时负责本行业、本领域的

消防安全工作，督促本行业、本领域所属单位落实消防安全主体

责任。

三是压实属地监管部门责任。各区商务部门要协调属地监管

部门和街道乡镇，开展对《规定》落实情况进行执法检查，督促

本行业、本领域企业单位落实《规定》要求，履行在“企安安”

如实记录自主管理情况的法定职责；要加强对企业单位履行日常

管理、教育培训、应急处置等职责的监督和管理，对施工动火、

电动自行车等薄弱环节加强监管执法，规范社会单位防火责任。

四、信息报送

各区商务部门于 8 月 7 日前将工作计划，于 9 月 4 日、12

月 5 日前将各阶段工作情况报送京办周友林。其他单位有好的经

验做法及时报送。

附件：1.北京市防火安全委员会关于印发《北京市单位消防

安全主体责任规定》学习宣传和贯彻落实工作方案的

通知

2.市政府办公厅关于公布《北京市单位消防安全主体

责任规定》的政府令

（联系人：安全管理处 周友林；联系电话：55579522）